300

D. ROB. MARAN. PARS VI.

h ius tractat. Item, admittitur omnis probatio ad defensionem rei in criminalibus: secundum Bar. in l. diui fratres. ff. de pœnis. & in l. prima. §. si. ff. de questio. ¶ Autem conclusio in causa, sit de substantia iudicij, ita quod obmitti non possit: vide Abb. & Fely. in cap. cum l. & A. de re iudic. & Card. in cle. saepe §. & quia. in xix. quaest. o. de verb. sig. ubi dicunt, quod conclusio non est de substantia: sed potius ex quadam consuetudine. unde si obmittatur, non vitiat processum: ratio magis in causis summariis: in quibus de necessitate non requiritur: est text. in d. cle. m. saepe. §. & quia. idem tenet I. Andr. in addit. Spec. in tit. de re iudic. & conclus. in prin. & ibi vide per Spec. de reliquis facientibus ad hanc materiam.

Rober. Maran. Venaf. V. I. D.

De allegatione, & disputatione super dubijs causis.

1 *Terminus an & quando detur partibus ad allegandum.*

2 *Aduocatus actoris debet prius proponere & allegare, quam aduocatus*

rei.
Sextusdecimus & vltimus actus, qui emergit in iudicij in hac secunda parte, est allegatio & disputationem facta conclusionem solet iudex statueret terminum ambabus partibus ad allegandum in iure: pro institutio causae & iudicij: & quoad: conuocatur aduocatus vtriusque partis

ad disputandum super dubijs causis coram iudice ante quam proferratur sententia: prout eodem nuntiat seruatur in sacro cons. Neap. quia disputando & merita causae discutientur, veritas magis elucescit. & haec materia tractatur per Spec. in tit. de disput. & alleg. per totum. An autem de istis allegationibus iuris debeat dari copia parti, tergi supra in ver. actoris editio. & ad ibi dicta me remittit.

¶ Quis autem ex aduocatis debet prius incipere ad allegandum in disputationibus? dicitur aduocatus actoris, debet esse prior in dicendo & allegando iura sui clientium: & postea aduocatus reus, quia iste est ordo iudicij: vt primo praecedant acta actoris: & postea lequatur acta reuicti dixit Bald. in l. Nelenius. ff. de negot. gest. & in l. qui prior. ff. de iud. Et ex his remanet expedita ea, quae dicenda erant super ista secunda parte huius sextae partis. veniamus igitur ad tertiam & vltimam partem. Rob. Mar. Ven. V. I. D.

Decisio iudicij, tribus membris distincta nempe Sententia, Appellatio & Executio.

PRIMVS ACTVS.

1 *Sententia quid sit: unde dicatur, & in quo differat ab interlocutoria. numero 2 & 3.*

2 *Sententia diffinitiva condemnationis, vel absolutioem seu a quo pollens continere debet. & num. 121.*

4 *Sententia interlocutoria lata super crimine, non insanae secus in diffinitiva.*

5 *Sententia appellatioem tenet diffinitivam an. em interlocutoria nisi in materia indifferenti: & quando absurditas non requirit.*

6 *Assententia interlocutoria non appellatur. & si appellatur, non suscipitur executio anti. inhibitionem.*

7 *Sententia interlocutoria potest quandoque per iudicem reuocari: etiam in calculo diffinitiva sententia. & per iudicem appellatioem a diffinitiva.*

8 *Sententia diffinitiva lata super officio iudicis nobis, potest per eundem in dicem eodem imperio reuocari.*

9 *Sententia interlocutoria per alia duas sententias confirmata, non potest reuocari.*

10 *Sententia interlocutoria potest in causa appellationis, ex primis citis tantum & non ex nouis reuocari. Secus in diffinitiva.*

11 *Sententia interlocutoria fertur in aliquibus casibus sine partis citatione: secus diffinitiva.*

12 *Sententia diffinitiva debet ferri & recitari in scriptis: sed postea debet valeat sine scriptis: sed postea debet in scriptis reuocari. & num. 16.*

13 *Sententia lata de consilio iurisperiti non valet: quando solum consilium legitimum est: & nulla scribitur sententia post consilium.*

14 *Sententia relata ad consilium, quod non apparet in actis non valet.*

15 *Sententia in qua iudex pronuntiat quem esse condemnandum, vel absolutendum, an valet. & quid si dicat, pronuntio proxi in tali consilio continetur: quando in consilio cancelatur, quae*

esse condemnandum, vel absolutendum de futuro. & num. 12. & 126.

16 *Capit. de electis non soluit solemnitate sententiae, sed processus tantum.*

17 *Sententia etiam in summarijs in scriptis ferri debet.*

18 *Appellatio ab interlocutoria, quod sit finis in scriptis.*

19 *Conditio penalit facta per diffinitivam sententiam, durat per penam scilicet, si per interlocutoriam, quae durat durante officio iudicis interlocutoris.*

20 *Sententia interlocutoria non reuocatur ordinem iudicariis, sicut diffinitiva.*

21 *Sententia interlocutoria potest per in dicem corrigi. & in ea addi & minui: secus diffinitiva.*

22 *Sententia interlocutoria nullam producit actionem.*

23 *Sententia duplex est: scilicet, diffinitiva, & interlocutoria.*

24 *Sententia per quam pronuntiat in instrumentum fore executum, est diffinitiva.*

25 *Sententia per quam pronuntiatur executanda esse, interlocutoria dicitur.*

26 *Sententia per quam pronuntiatur appellatioem fore deserviam seu facta elapsa esse, vel non licere iterum pronuncari, dicitur interlocutoria.*

27 *Præceptum de iudicando, an sit sententia interlocutoria vel diffinitiva.*

28 *Præceptum, quod sit incoisum, an dicatur sententia vel non.*

29 *Decretum an habeat vim diffinitivam, vel interlocutorie.*

30 *Bannum, sententia interlocutoria dicitur.*

31 *Sententia, multa est interlocutoria: & potest sic vt alia interlocutoria reuocari.*

Sententia

I 3 Sententia

- 32 Sententia bannii & multa aq̄uiparantur.
- 33 Absolutoria ab obsecratione iudicij quòd sit interlocutoria.
- 34 Sententia super instantia, secundum l. diffamari. C. de iuge. & manu. an sit interlocutoria.
- 35 Sententia super possessione an sit diffinitiva vel interlocutoria.
- 36 Condemnatio expensarum an dicatur interlocutoria vel diffinitiva.
- 37 Sententia interlocutoria, que fertur simul cum diffinitiva, reuocari non potest.
- 38 Expensarum condemnatio in interlocutoria obmissa, potest per iudicem addi quantumcunque vsque ad diffinitiuam, secus, si est obmissa in diffinitiva, quia non potest nisi eadem die addi.
- 39 Sententia super exceptione peremptoria, qualis dicatur.
- 40 Sententia lata super excommunicatione est interlocutoria.
- 41 Excommunicatio ab homine diffinitiuè pro pena delicti irrogari non potest, sed solum ob contumaciam.
- 42 Sententia interlocutoria aliam potest se sententiam habere non sperans, diffinitiuam dicitur.
- 43 Interlocutoria, per quam finitur officium iudicis, habet vim diffinitiuam.
- 44 Interlocutoria, quæ diffinitiuum articulum substantiualem causæ principalis, vim diffinitiuam habere dicitur.
- 45 Interlocutoria continens aliquid dandi vel ferri, vim diffinitiuam habet.
- 46 Sententia interlocutoria habentes vim diffinitiuam, an indistinctè non possint reuocari.
- 47 Sententia qualiter ferri debeat, &
- quid debeat continere vi valeat.
- 48 Sententia lata a iudice non sedente, non valet.
- 49 Sententia debet a iudice legi, nec potest alij mandare eius lectionem, nisi sit illius rei persona vel episcopus, & num. 50.
- 50 Sententia an continere debeat causam, que mouetur iudex.
- 51 Sententia lata sine causæ cognitione est ipso iure nulla.
- 52 Sententia consideratur per quatuor causas principales.
- 53 Sententia nomen iudicis continere debet, & sic causam efficiunt, & num. 56.
- 54 Sententia lata a iudice ignorante seu damentum sua potestatis, non valet.
- 55 Sententia an & quando ferri possit a iudice stante & non sedente.
- 57 Sententia debet prius scribi, deinde recitari.
- 58 Causa materialis in sententia consideratur, & que sit, & num. 64.
- 59 Sententia sine processu non valet: nã debet ferri secunda allegata et probata.
- 60 Sententia lata sine probationibus an valeat.
- 61 Sententia debet ferri cõformis libello.
- 62 Sententia fertur non cõformis libello, ubi proceditur sola facti veritate inspecta, & quando unum petitur, & aliud per confessionem constat.
- 63 Index potest petentem debitum condemnare ad restitutionem pignoris, etiam non petiti.
- 65 Sententia super libello sen inepto processu non valet de iure communi, sed hodie in regno valet.
- 66 Sententia lata pro eo, qui agit sine actione an valeat.
- 67 Intellectus ad gl. in versio. secundum in si.

- in fin. inst. de oblig. in prin. & num. 68. & 69.
- 68 Agens sine actione, repellitur officio iudicis.
- 69 Libellus, in quo actio inepta exprimitur, an vitetur.
- 70 Sententia habet causam formalem, que tripliciter consideratur.
- 71 Sententia ferri debet in loco solito maiorum a iudice ordinario.
- 72 Delegatus ad unam causam, potest sibi eligere locum, quem vult, etiam in camera sua ad ferendam sententiam.
- 73 Delegatus ad numeratas causas, sententiam ferre debet in loco tribunali delegantis.
- 74 Vicarius in loco tribunali principalis sententiam ferre debet.
- 75 Delegatus ad unam causam potest in quolibet loco, etiã extra iurisdictione delegantis, procedere sine assensu domini illius loci, secus ordinarius.
- 76 Delegata iurisdictioni, potest prerogari de loco ad locum.
- 77 Delegata iurisdictioni, non coheret territorio.
- 78 Episcopus potest in quolibet loco sue diocesis curiam regere, & citare.
- 79 Sententia potest ferri in loco non solito, de consensu partium.
- 80 Arbitrarius potest sibi eligere locum honestum, ubi curiam regat.
- 81 Index appellacionis potest in domo sua & loco honesto iustitiam regere, & sententiam ferre.
- 82 Vicarius generalis potest in omni loco sue provincie ius reddere.
- 83 Sententia fertur in loco non solito, quando locus solitus non est iustus.
- 84 Episcopus expulsus potest in aliena diocesi conuicinia, contra expulsores & eorum fautores procedere.
- 85 Sententia lata in alio loco solito maiorum, valet in causis summarijs.
- 86 Cause voluntarie iurisdictionis, in omni loco, etiam in itinere deambulando expediti possunt.
- 87 Index non tenetur seruare locum maiorum in actis respicientibus liti ordinationem.
- 88 Sententia die feriata lata, non valet.
- 89 Sententia die & hora, in qua facta est citatio, ferri debet, non ante vel post nisi citatus contumax sit.
- 90 Sententia iudicis lata post instantiam, vel appellacionem deserta, non valet.
- 91 Sententia arbitri post compromissam expiratum lata, non valet.
- 91 Sententia iudicis an possit ferri de nocte.
- 93 Sententia lata dilatione pendente, non valet.
- 94 Sententia lata ante habitum consilium sapientium, non valet.
- 95 Sententia viri, qui parte absente lata non valet, etiam si se absentem, postquam iudex incepit legere sententiam, antequam compleat.
- 96 Sententia lata a persona priuata non valet.
- 97 Sententia a iudice incompetenti lata non tenet.
- 98 Furiosus, surdus, mutus, impubes, seruus & mulier, iudices esse non possunt.
- 99 Excommunicati iudicis sententia, est nulla.
- 100 Sententia iudicis publice infamis, non valet.
- 101 Sententia lata a iudice, qui ignorat se iudicem, vel aliter dubitat, nulla est.

- 102 Sententia lata à iudice, postquam delitit appellations nihil valet.
- 103 Sententia lata à iudice post inhibitionem superioris, non tenet.
- 104 Causa formalis consideratur in sententia, respectu litigantium, & hoc prout respectibus.
- 105 Sententia lata contra minorem indefensum non valet, sed pro eo sic, secus in surioso vel infante, quia etiam pro eo non valet. & num. 106.
- 107 Sententia lata contra mortuum, vel graviter infirmum, non valet.
- 108 Procurator litigantis mortui, potest condemnari.
- 109 Procurator prelati vel rectoris ecclesie, quantum sit litis effectus dominus, eius tamen mandatum extinguitur quandoque per mortem prelati vel rectoris.
- 110 Sententia lata contra defensorem, non legitimum seu falsum procuratorem non valet.
- 111 Sent. lata in iudicio agitata nomine mortui, & vivere putabatur, nulla est.
- 112 Sent. lata contra dominum non valet, quando lis agitata fuit cù procuratore.
- 113 Sententia lata contra tutorem inhabilem, est ipso iure nulla.
- 114 Sententia lata contra carceratum, vel alio modo simili impeditum, non valet, si iudex impedimentum scivit.
- 115 Causa formalis in sententia principaliter consideratur multipliciter. & num. 116. 117. 118. 119. 120. & 121.
- 116 Sententia manifestam iniquitatem continens est ipso iure nulla.
- 117 Sententia continens expressum iuris errorem, qui corporali oculo legi potest, nulla est.
- 118 Sententia falsam vel erroneam casum continens, vitatur.
- 119 Sententia lata contra aliam sententiam, que transit in rem iudicatam, non valet.
- 120 Sent. incerta, & regulariter non valet.
- 121 Sententia faciens mentionem de procuratore, de cuius mandato non apparet, non tenet.
- 122 Sententia casum finale continere debet, & que sit.
- 123 Verbum, quod potest esse equipollens absolute in re condemnationis.
- 124 Sententia, per quam declaratur que tenens ad centum, perinde habeatur ac si condemnasset.
- 125 Condemnare ad dicitur iudex, si dicit pronuntio Titii condemnationem.
- 126 Consulator dixit, consulo Titium condemnationem, & iudex postea in sententia dixit, pronuntio prout in consilio, an videatur condemnare.
- 127 Sententia an valeat, si iudex dicit condemnatio si probatum est.
- 128 Res indicata, quid sit, & quid importent ista verba.
- 129 Sententia facit de non ente ens, & de albo nigrum
- 130 Sententia lata ex consilio doctoris, nunquam transit in rem iudicatam.
- 131 Sententia lata ex iudicio peritorum, in iudicatum non transit.
- 132 Sententia lata ex iudicio mercatorum, non transit in rem iudicatam.
- 133 Sententia lata ex presumpis probationibus, nunquam transit in rem iudicatam.
- 134 Sententia lata per testes deponentes de creditate, non transit in rem iudicatam.
- 135 Sententia lata in causa matrimoniali, non transit in iudicatum.
- 136 Sententia super etate ex aspectu lata, in rem iudicatam non transit.

Sent 118

- 137 Sententia super executione debitoris lata, non transit rem iudicatam.
- 138 Sententia in re iudicatam non transit quando debitor illam iniquam esse fateatur.
- 139 Sententia ex probationibus reprobatum lata, non transit in rem iudicatam.
- 140 Sententia in rem iudicatam non transit quando quis condemnatur ad publicationem honorum in casu prohibito.
- 141 Sententia non transit in rem iudicatam quando ex eius tenore iudicium penditur.
- 142 Sententia in causa usuraria lata, in rem iudicatam nunquam transit.
- 143 Sententiam latam per testes adsignantes causam, quia sunt vicinus, vel consanguineus, in rem iudicatam non transit.
- 144 Idem, quando apparet de iniquitate per eundem facti.
- 145 Idem, si sententia lata est ex falsis testibus, vel instrumentis.
- 146 Sententia lata preteritis iuramenti necessarij falsi, non transit in iudicatum.
- 147 Idem quando agitur de periculo animæ.
- 148 Idem quando causa redit ad non causam.
- 149 Sententia lata à corrupto per pecuniam in iudicatum non transit.
- 150 Sententia lata in causa beneficij ecclesiastici, non transit in rem iudicatam quo ad præiudicium superioris.
- 151 Excommunicationis sententia, nunquam transit in rem iudicatam.
- 152 Sententia contra vinorem ex falsis allegationibus lata, non transit in iudicatum.
- 153 Sententia nulla, nunquam transit in rem iudicatam.
- 154 Nullitas sententia usque ad triginta annos potest proponi & allegari.
- 155 Querela intentari potest contra sententiam, que non transit in rem iudicatam, quando ab eis infra decem dies non est appellatum.

Expedita Secunda parte huius sextæ partis iudicij capio tertiam & vltimam partem, que continet decisoria iudicij. Nā fabricata tela processus per ordinem, vel supra dictum est, sequens est, ut veniatur ad finem ipsius processus: qui finis imponitur per diffinitivum sententiam, vnde in ista vltima parte habemus consideranda solum tres actus principales, videlicet primus est, sententia. Secundus est, appellatio. Tertius, executio. & licet in rei veritate duo tantum actus essent considerandi, scilicet sententia, & executio; quia isti duo tantum clauduntur sub eodem iudicio incepto per citationem, secundum ordinem præpositum; appellatio verò non clauditur sub eodem iudicio: imò inducit novum iudicium: quia tamen ista appellatio emergit post sententiam, & dependet ab eodem processu, vt saltem habeatur de ea aliqua notitia; volui ipsam inferere in hac vltima parte; quia hic congruentius cadit; & plerumq; executio suspenditur per appellacionem, & sic actus, qui præcedit executione; vnde cum habeamus tractare de executione, que est quod confite quens, opportuum erit tractare

I 5 de

de appellatione quæ solet præcedere: vt habemus totam materiam iudicij completam.

VENIO Igitur ad primum actum, scilicet ad tententiam. Et quoniam ista materia est valde copiosa & proluxa, quam si vellem attingere per ordines, opus esset facere de hoc vniuerso longum tractatum, propter eam non nimis me extendam, sed solum examinabo breuiter, tres exam. principales, per aliqui introductio, & de reliquis remittam me ad suos congruentes titulos, vbi hæc materia ventilatur. vide licet, C. de senten. per totum. & ff. de re iudi. per totum. & extrâ, de senten. & re iudi. per totum. 3 & ibi per doct. & per Spec. in tit. de senten. ¶ Prima igitur questio, erit, quid sit sententia, & quoti-plex sit. Secunda questio, erit, qualiter sententia ferri debet, & quid debeat continere, vt valeat. Tertia, in quibus casibus sententia nõ trãsit in rem iudicacæam, vt nõ sit quoad eumq; retractari. ¶ Venio ad primam q. in qua dicas, qd sententia, est diffinitio iudicialis, controuersie finem imponens: continens abolitionem vel condemnationem ita diffinit. Abbat. in rubr. extrâ. de re iud. col. pe. & Spe. in tit. de senten. prola. §. j. ¶ Dicitur autem sententia, à sententia de ex eo quia iudex iudicac, secundum quod sentit. l. sicuti. §. sed si queratur. ff. si serui. vendi. Et ista diffinitio conuenit soli sententia diffinitiuæ: quia illa est

quæ imponit finem controuersie: vt infra dicitur. interlocutoria autem alio modo describitur. Nam est sententia iudicis, quæ fertur inter principij & hæc causæ super aliquo incidenti vel emergenti. vt not. glo. in cle. j. in versu diffinitiuæ. de seque. post. & fruct. & Spe. in tit. de senten. prola. §. ij. in princ. in iij. parte Spe. & declarat Ale. in rub. ff. de re iud. col. ij. vbi dicit, quod omnis vox iudicis, faciens ad causam, dicitur interlocutoria, & idem dicit Bald. in l. arbitro. ff. qui fat. cog. & Ange. in l. ex stipulatione. C. de sen. pro hoc est text. in c. significantis. de offic. deleg. & cap. significauerunt. de test. ¶ In hoc ergo differt sententia diffinitiuæ ab interlocutoria, & in hoc cognoscitur: quia per diffinitiuæ diffinitur negotium principale, scilicet, illud, quod principaliter in iudicio deductum fuit, condemnatio vel absolucio. aliàs nõ diceretur sententia, si non contineret condemnationem vel absolucionem. l. præses. C. de senten. & l. j. ff. de re iudi. & tenet Spe. in tit. de senten. §. ij. versu. diffinitiuæ. ff. interlocutoria non tangit negotium principale, sed diffinit aliquam exceptionem in iudicio emergentem, & per eam non imponitur finis controuersie principali. ita hæc differentia declarat Ang. in c. xliiij. & cons. cxv. & Alex. in d. rubr. ff. de re iud. ¶ Secundo, differt, quia condemnatur per sententiam diffinit

diffinitiuam in aliquo crimine, efficitur infamis. l. j. §. qui in iudicio. ff. de his qui nota. inf. & l. 7. infamem. ff. de pub. iudic. & not. Pet. Phil. Cor. in consilij. col. ij. in litera e. in iij. volu. & probatur per cons. regni, quæ incipit, cordi nobis. Sed per interlocutoria nunquam quæ efficitur infamis, secundum Alex. in l. sepe. col. xx. in princ. ff. de re iud. alleg. text. cū glof. in liquid. ergo. §. quantum. ff. de his qui nota. inf. ¶ Tertio differt, quia in dubio appellatio ne sententia, in statuto vel in alia materia, intelligitur solum de diffinitiuæ, non de interlocutoria, vbi aliud non apparet: ita declarat Alex. in rub. ff. de iudic. in princ. & in l. quod iussit. in princ. co. tit. & Fely. in rub. de re iudic. in v. colu. quod limita, nisi essemus in materia indifferenti: quia tunc venit etiam interlocutoria: secundum Alex. in consilij. col. pen. in ij. volu. idem quando non reulatur absurditas, secundum Abbat. in c. causam matrimonij. de offic. delegat. ¶ Quarto differt, quia à sententia diffinitiuæ potest appellari, & sola appellatio suspendit executionem abiq; inhibitionem superioris, sed ab interlocutoria de iure ciuili nõ appellatur, vt habetur in l. ij. ff. de appellat. recip. & si appellatur, non suspenditur executio ante inhibitionem. cap. non solum. de appella. lib. vj. quod dicit, vt plenè dicam infra in secundo actu, vbi plenè tangam materiam appel-

lationis: & ibi tangentur plures differentia: vna cum ista ad fatu ritatem. ¶ Quinto differt, quia sententia diffinitiuæ, postquam est lata per iudicem, non potest illam vltimè reuocare, quia sanctas est officio suo. l. iudex post. quom. ff. de re iud. ff. interlocutoria potest reuocari quando cõsequatur per iudicem ante diffinitiuam, & quò ad eum, nunquam transit in rem iudicacæam. l. quod iussit. & ibi Bart. Alex. & doct. ff. de re iudic. cap. cùm cessante, de appel. & glo. in c. fi. de appel. lib. vj. in tantum, quòd iudex, qui tulit vnam iniustam interlocutoriam, puta nõ admittendo quod admittere debebat, vel e contra, potest etiam in calculo ferendæ sententiæ diffinitiuæ habere de iure rationem circa ipsius reuocationem, emendando, quod malè fecerat, vt declarat Philip. Decius in consilij. lxxxij. colu. pen. & Card. in cle. sepe. §. & quia. in vij. not. de verb. significat. de qua materia, vide plene per Philip. in c. cum cessante, de app. maxime in x. colu. vbi plus dicit, scilicet, quòd iudex appellationis, potest reuocare interlocutoriam, à qua non fuit appellatum, sed solum fuit appellatum à diffinitiuæ. ¶ Limita primum membrum huius differentia: multum singulariter, quòd aliqui ellet petitiõ officio iudicis nobilit, & super eo est lata sententia: nã licet sit diffinitiuæ, ex quo diffinit principale negotium, tamen potest eodem officio

officio nobili reuocari. ita tenet Bart. in l. j. §. fin. ff. de preto. sup. & Alex. in d. l. iudex postquam. col. j. circa ff. de re iudic. vbi ponit nonnullas alias fallētas, ad quas sufficiat relatio. ¶ Limita etiā secundum membrum differentie non procedere, quando interlocutoria iudicis fuit per duas alias sententias confirmata, in cau sa appellantis, quia non potest ulterius reuocari: nam sicut non licet tertio prouocare, ita non licet reuocare tunc dictam sententiam. ita tenet Philip. in ca. directe. col. iij. in fi. de app. aliā aut fallentias collige ex dictis Alex. & doct. in d. l. quod iulsi. & in d. e. cum cessante. & ibi per Philip. 10 qui plenissime cumulat. ¶ Sexto differt, quia diffinitua potest in causa appellantis iustificari ex eisdem & ex nouis actis, sed interlocutoria secus, quia non potest ex nouis, sed tantum ex primis actis reuideri. text est & ibi. Card. in cle. appellatus. de app. & Bart. in l. iij. ff. de appell. recip. & habetur in decisi. 79. consil. Neapol. De diffinitua probatur in l. per hanc. C. de tempor. appellat. 11 ¶ Septimo differt, quia diffinitua non potest ferri, nisi pate citata. aliās non valet, vt not. Card. in cle. ij. §. denique. in prima opposit. de re iudic. & Innocent. in cap. dudum. l. de i. de elec. tunc. per regulam lo. de ino. quoque. ff. de re iud. sed interlocutoria potest ferri, & valet etiam sine citatione partis, vt est gl. in l. nec

quicquam. §. vbi decretum. ff. de offic. proconsul. & glo. in l. diem proferre. in prin. ff. de arbit. & gl. in l. reculare. ff. ad Trebel. Quod sanē intelligas, quando interlocutoria esse leuis præiudicij, secus si esset magni præiudicij, quia tunc non valet sine citatione partis, sicut diffinitua. ita tenet. Bart. in l. mo. & doct. in l. si opus. ff. de operis no. nuntia. & Bartol. in d. §. vbi decretum. & ibi etiam lafon in v. & vj. colum. vbi multos doctores allegat. & ibi etiam declarat lafon quando interlocutoria fit modici. & quando magni præiudicij. ¶ Octauo differt, quia sententia diffinitua non valet, nisi feratur in scriptis, & descripti recitatione. l. fin. C. de sentent. ex bre. recit. & ibi Bartol. & doct. & Spec. tit. de sent. §. iuxta. col. iij. in fine. versicula. non valet etiam, & de hoc est const. regni. quia incipit, ab omnibus. Secus est in interlocutoria, quia potest ferri sine scriptis: debet tamen in scriptis postea redigi, vt apparet ex actis. ita tenet gl. in cap. quoniam contra. in versic. interlocutiones. de probat. & Spec. in d. §. iuxta. col. vj. in prin. versic. quid de interlocutoria & glo. in l. iij. ff. de app. reci. & Bart. in d. l. nec quicquam. §. vbi decretum. ff. de offi. procon. & gl. in cap. si de re iud. lib. vj. & Bald. in l. hac. consulti. l. ca. qui testat. fac. post. & hanc conclusionem tanquam communem retet. lafon in d. §. vbi decretum. col. xij. vbi multos doctores allegat.

3 alleg. ¶ Sed iuxta hoc moue vnum pulcrum & quotidianū dubium. quotidie solet euenire in istis terris & ciuitatibus, vbi sunt iudices idiotæ, quod quando volunt diffinire aliquem processum, mittunt ad iurisperitum pro consilio, & secundum illud consilium proferunt sententiā, legendo solū illud consilium: quæro an valeat talis sententiā, & an censetur esse lata de scripti recitatione. dicas quod non valet: imò nulla sententiā reperitur esse lata, quia legendo consilium, illud non est sententiā, cum sit voti vnius doctoris priuati carentis iurisdictione. sed est necessē, quod antè quam legatur consilium, iudex scribat in calce ipsius: nos talis iudex pronuntiamus prout in tali supra scripto consilio continetur, & ista pauca verba relata ad consilium, faciunt sententiā. ita notabiliter tenet Angel. in consil. ccc. lxx. incip. domina. & c. Et debet tunc consilium apparere scriptum in actis, aliās sententiā relata ad consilium, quod non apparet scriptum, non valet, secundum Abbat. in cap. illa. in fi. de accus. Item ideo dixi, quod antè quam legatur consilium, debet iudex scribere sententiā, quia postea vtrunque, scilicet consilium & sententiā, legitur de scripti recitatione, aliās non valet: per prædicta. vnde si iudex primò legeret consilium, & postea notarius scriberet in calce, quod talis iudex

pronuntiauit, prout in tali consilio continetur: adhuc non valet sententiā: quia hæc verba demonstrant, quod iudex ore tenus pronuntiauit, & non de scripti recitatione. ita declarat lafon in d. l. nec quicquam. §. vbi decretum. colum. xv. ff. de offic. proconsul. de mente Angel. in d. consil. ccc. lxx. ¶ Item est aduertendum ad aliud, quod vt plurimum isti consulentes non condemnant nec absolunt in eorum consiliis, ex quo carent iurisdictiones, non possunt hoc facere, sed solum consulunt talem litigatorem esse absolendum vel condemnandum vel iudicem, & sic verba consilij habent tractum in futurum. vnde tunc iudex in sua sententiā in calce consilij debet ponere verbum, condemnamus vel absolimus, aliās si simpliciter dixeret, pronuntiamus, prout in tali consilio continetur: videretur declarare illum litigatorem esse absolendum vel condemnandum, prout in consilio dicitur, & sic non est condemnatus nec absolutus: quia ista sententiā expectaret aliam sententiā post se, per ea, quæ tenet Alexand. in l. §. si quis ita. col. l. iij. ff. de verborum obligat. vbi concludit, quod iudex pronuntians Titium esse eodemandū vel absoluedū, non censetur condemnare nec absolueret. Quod etiā tenet Bar. in l. j. C. si aduer. li. be. & ista sunt notanda perpetuo: quia multoties mihi euenerūt